
 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE F INANZIARIO  
 

N U M E R O   22 44 22   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  13/03 /2024  

                   N U M E R O   77 00    RE G I S T R O  SE T T O R E   DE L   13/03 /2024  
 

 

OGGETTO: TURISMO - PROGETTO DI PROMOZIONE E RILANCIO DEL PATRIMONIO 
ARTISTICO DENOMINATO "BORDIGHERA: VILLA REGINA MARGHERITA E IL 
SISTEMA ARTISTICO-TERRITORIALE INTEGRATO" - AFFIDAMENTO PROGETTO 
VIRTUAL REALITY      

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 

Preso atto che il Comune di Bordighera è stato ammesso a finanziamento sul progetto denominato 

“Bordighera: Villa Regina Margherita e il sistema artistico-territoriale integrato” approvato con 

decreto del direttore generale per la finanza locale del 22.12.2022 a valere sul  fondo per l’anno 

2021 a sostegno delle piccole e medie città d’arte e dei borghi particolarmente colpiti dalla 

diminuzione dei flussi turistici dovuta all’epidemia di Covid-19 (decreto-legge 22 marzo 2021, n. 

41)  per complessivi euro 200.000,00; 

Preso atto che con la deliberazione della giunta comunale n. 16 del 23.01.2024, al fine di realizzare 

gli  interventi volti alla finalità del contributo concesso,  è stato valutato positivamente ed  

approvato il progetto denominato “Virtual Reality Experience Inside Monet” creato dalla società 

Way srl (proposta definitiva agli atti prot. n. 1086 del 11.01.2024) previo coordinamento effettuato 

da parte della società Winedering srl (agli atti prot. n. 1629 del 16.01.2024);  

 

Valutato il progetto denominato “Virtual Reality Experience Inside Monet” creato dalla società 

Way srl (con sede in via Pordenone n. 2 – Milano – partita iva 10728950964), società che vanta 

esperienze specifiche nel settore innovativo del turismo e della cultura, in relazione alla qualità e 

alla congruità economica del prodotto offerto; 

 

Ritenuto necessario approvare a seguito dell’istruttoria effettuata congiuntamente alla ditta 

Winedering srl (agli atti prot. n. 1629 del 16.01.2024 e prot. n. 5472 del 16.02.2024), affidataria del 

servizio di servizio di progettazione, formazione e coordinamento del progetto “Bordighera: Villa 

Regina Margherita e il sistema artistico – territoriale integrato” il progetto denominato “Virtual 

Reality Experience Inside Monet” nei seguenti punti essenziali: 

 

 



 

Descrizione evento che permetterà ai partecipanti di fruire 
di un’esperienza di Realtà Virtuale denominata 
“Inside Monet” a contenuto immersivo ed 
emozionante composto dall’alternarsi di una 
narrazione attoriale e coinvolgente durante la 
quale i partecipanti saranno immersi nelle 
opere dell’artista. Sito mobile dedicato 
all’esperienza in cui gli spettatori stranieri 
possono leggere il testo narrato dall’attore in 
inglese e francese 

Periodo visite guidate dal 03.05.2024 al 27.10.2024. 
In occasione dei festeggiamenti patronali sarà 
fornito 1 percorso gratuito per gli ospiti del 
gemellaggio con Neckarsulm. 

Contenuto ad hoc VR Contenuto di realtà virtuale dedicato alla città 
di Bordighera per un minutaggio massimo di 4 
minuti in 3 lingue (italiano, inglese e francese) 

Proprietà dei contenuti I diritti non esclusivi del contenuto saranno 

ceduti al Comune di Bordighera. 

Way si impegna a non impiegare il materiale di 

realtà virtuale concepito per Bordighera in 

alcun altro itinerario all’aperto in Comuni della 

Liguria. 

Modalità operative Noleggio di 27 visori Pico e noleggio contenuto 

VR Insiede Monet – settaggio visori con 

servizio IT pre e post evento / noleggio 27 

cuffie on air. A fine progetto n. 2 visori di VR a 

3 gradi di libertà con il contenuto ad hoc 

diventeranno di proprietà del Comune di 

Bordighera con contenuto ad hoc su Monet 

Logistica Trasporto materiale A/R.  
Custodia dei VR è responsabilità degli attori. 
Il Comune di Bordighera metterà a 
disposizione gratuita  uno spazio logistico per 
ricovero e ricarica visori; 
 

Formazione Formazione degli attori che lavoreranno al 

progetto (2 giorni). Suddetti attori avranno 

rapporto contrattuale esclusivamente con la 

ditta Way srl 

Pacchetto comunicazione A carico del Comune di Bordighera: 

comunicazione digitale (led wall, social, sito) 

A carico della ditta Way srl: restante 

comunicazione  

Impegno di entrambe le parti a garantire la 

buona riuscita dell’evento 



Assistenza da remoto Pacchetto di n. 10 chiamate in videocall 

Attori di teatro Ogni singolo tour (spettacolo itinerante) è 

guidato da un attore teatrale. L’attore ha il 

ruolo di narratore e di collante tra 

un’esperienza VR e l’altra. 

Way si occupa della ricerca, selezione e 

formazione degli attori sulla drammaturgia e 

sull’utilizzo dei visori. 

Totale palinsesto n. 72 spettacoli della durata 

cadauno di circa 1 ora e 30 minuti (3 tour 

settimanali in giorno e orario da concordare). 

In caso di riempimento medio del 80%, Way 

potrà valutare l’aperura di altri 2 tour 

settimanali aggiuntivi. 

Bigliettazione commercializzazione da parte di Way srl 

mediante e-commerce con incasso dell’intera 

somma ed eventuale vendita in loco con 

supporto di personale terzo; 

prezzo biglietto: intero euro 15,00 (dai 18 ai 64 

anni) e ridotto euro 10,00 (under 17, over 65, 

persone con disabilità ed insegnanti);  

 

Sponsorizzazioni autorizzazione alla ricerca di sponsor da parte 

della ditta Way srl che dovranno essere 

preventivamente autorizzati dal Comune di 

Bordighera e non lesivi dell’immagine della 

Città; 

In caso di ottenimento di sponsorizzazioni di 

valore complessivo superiore ad euro 

10.000,00, Way attiverà automaticamente i 5 

tour settimanali indipendentemente dal 

riempimento degli stessi con orario e giorno 

scelto dal Comune di Bordighera. 

 

Costo complessivo Euro 50.000,00 (iva compresa) oltre euro 
750,00 (iva esclusa) per eventuali interventi 
tecnici imprevisti che saranno impegnati 
all’occorrenza; 
 

Modalità di pagamento 50% alla consegna dei contenuti – 50% 
fatture mensili posticipate decorrenti 
dall’inizio dei tour 

 



Rilevata l’urgenza di approvare il progetto denominato “Virtual Reality Experience Inside Monet” a 

valere sui seguenti punti del progetto denominato “Bordighera: Villa Regina Margherita e il sistema 

artistico-territoriale integrato” già approvato con deliberazione della giunta comunale n. 10 del 

18.01.2023: 

3 accessibilità 

fisica 

allestimenti espositivi per la predisposizione di un 

percorso espositivo accessibile nella Pinacoteca, 

Villa e nel sistema artistico territoriale (teche, 

pannelli, strumenti digitali, allestimenti, 

didascalie…) 

4 attività ed eventi 

per conoscenza  

sistema e Villa 

RM 

attività ed eventi per la promozione del sistema 

del patrimonio artistico  e riapertura Villa 

5 comunicazione 

e valorizzazione 

del sistema 

artistico 

territoriale 

produzione contenuti video, audio, 

comunicazione, social media,,,, 

 

 

Dato atto che l’importo del servizio è inferiore ad euro 140.000,00 euro e di conseguenza: 

- non sussiste l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni 

e servizi di cui all’articolo 37 del decreto legislativo 31.03.2023, n. 36; 

- è possibile procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione del servizio ai sensi 

dell’articolo 62, comma 1, del decreto legislativo 31.03.2023, n. 36; 

- è possibile procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione della prestazione contrattuale ai sensi dell’articolo 50, 

comma 1, lettera b) del decreto legislativo 31.03.2023, n. 36; 

Preso atto che – ai sensi dell’articolo 25 del decreto legislativo 31.03.2023, n. 36 ed in attuazione 

della delibera ANAC n. 852 del 13/12/2023 - a decorrere dal 01 gennaio 2024 è previsto l’obbligo 

per le stazioni appaltanti di utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate per 

svolgere tutte le procedure di affidamento; 

 

Preso atto che la procedura di affidamento è stata gestita avvalendosi della piattaforma SINTEL di 

Aria S.p.a. in uso al Comune di Bordighera - per tramite del servizio gare e contratti – al fine di 

assicurare la piena digitalizzazione dell’intero ciclo di vita del contratto pubblico connesso al 

presente atto; 

 

Preso atto che: 

- l’importo degli affidamenti è complessivamente inferiore ad euro 140.000,00, limite per gli 

affidamenti diretti di servizi anche senza consultazione di più operatori economici;  

- la società Way srl possiede comprovata esperienza per l’attività richiesta come da scheda di 

presentazione richiesta in sede di valutazione del progetto; 

 

Rilevato, ai sensi coordinati dell’articolo 192 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 e 

dell’articolo 17, comma 2, del decreto legislativo 31.03.2023, n. 36, che: 

➢ il fine che il contratto intende perseguire è la realizzazione del progetto “Bordighera: 

Villa Regina Margherita e il sistema artistico – territoriale integrato" per il quale è stato 

concesso un contributo pari ad euro 200.000,00 a valere sul fondo per l’anno 2021 a 

sostegno delle piccole e medie città d’arte e dei borghi particolarmente colpiti dalla 

diminuzione dei flussi turistici dovuta all’epidemia di Covid-19 (decreto-legge 22 marzo 

2021, n. 41); 

 



 

 

➢ l’oggetto del contratto è l’esecuzione del progetto denominato “Virtual Reality 

Experience Inside Monet”  

➢ l’importo del contratto è di euro 40.983,61 oltre iva di legge; 

➢ il contraente è la società Way srl (con sede in via Pordenone n. 2 – Milano – partita iva 

10728950964), società che vanta esperienze specifiche nel settore innovativo del turismo 

e della cultura; 

➢ le clausole ritenute essenziali:  

- importo affidamento euro 40.983,61 (oltre iva) inerenti le attività sopra indicate 

- la durata: dalla data di affidamento al 27.10.2024; 

- il corrispettivo da articolarsi nel 50% alla consegna dei contenuti e nel 50% in fatture 

mensili posticipate decorrenti dall’inizio dei tour; 

- le penalità in caso di inadempimenti della società (per tardive, mancate, incomplete, 

scorrette o irregolari esecuzioni), consistenti in ritenute da applicarsi sul corrispettivo da 

parte del responsabile del contratto; 

- le ipotesi di risoluzione del rapporto per gravi inadempimenti; 

➢ il contratto sarà perfezionato mediante le forme di legge; 

➢ modalità di scelta del contraente: ai sensi e per gli effetti dell’articolo 50, comma 1, lettera 

b) del d.lgs. 31.03.2023, n. 36 mediante affidamento diretto; 

Ritenuto necessario individuare quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 

del Dlgs n.36/2023 l’arch. jr. Stefania D’Addetta, responsabile del servizio turismo, cultura, sport e 

marketing territoriale, alla quale sono attribuite altresì le funzioni di responsabile di procedimento 

ai sensi dell’articolo 4 della legge n. 241/1990; 

 

Preso atto che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori regionali 

ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative al 

servizio di cui trattasi, e che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le 

categorie merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni 

CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, comma 3, 

del d.l. 66/2014, come individuate dai d.P.C.M. del 2016 e del 2018;  

 

Dato atto che: 

-  è stato acquisito, con le modalità di cui alla sopra citata delibera ANAC n. 582/2023, il CIG 

(B0765FEA6B) ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010, sia del monitoraggio dei 

contratti pubblici; 

- ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la 

cauzione provvisoria; 

- il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui 

agli artt.20 e 23 del D. lgs n.36/2023; 

- in relazione alle modalità di adempimento e pagamento delle prestazioni, ai sensi dell’art. 53 del 

D. lgs. n. 36/2023 non si ritiene necessario richiedere la cauzione definitiva pari al 5% dell’importo 

contrattuale; 

- per l’avvio dell’esecuzione del contratto, anche in osservanza del principio di tempestività di cui 

all’art. 1 del Dlgs n.36/2023 ed al fine di rispettare i tempi di utilizzo del contributo previsti dal 

bando “Città d’arte”, si procederà in via anticipata dopo la verifica dei requisiti dell’affidatario; 

- la stipulazione del contratto avverrà mediante le forme previste dalla legge e dal regolamento dei 

contratti dell’ente; 

 

Rilevato che l’operatore risultato affidatario sotto riserva, ha comunque diritto alla percezione dei 

corrispettivi per le prestazioni richieste ed effettivamente eseguite, a prescindere dall’esistenza del 

contratto e/o del provvedimento di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 2041 del Codice Civile;  

 

Preso atto che l’ufficio gara ha espletato i controlli di legge con esito positivo (comunicazione del 

07.03.2024 agli atti d’ufficio); 



 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- 

bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 

del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

 

Ritenuto quindi di affidare alla società Way srl (con sede in via Pordenone n. 2 – Milano – partita 

iva 10728950964) il progetto denominato “Virtual Reality Experience Inside Monet” creato dalla 

società Way srl (come da proposta definitiva agli atti prot. n. 1086 del 11.01.2024) e coordinamento 

della società Winedering srl (agli atti prot. n. 1629 del 16.01.2024) secondo il dettaglio 

prestazionale e le condizioni contrattuali sopra riportate; 

 

Visti: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 

192; 

- il decreto legislativo 118/2011 e s.m.i. 

- il vigente regolamento di contabilità e dei controlli interni del Comune di Bordighera; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

- il bilancio di previsione in corso; 

 

DETERMINA 

 

DI DICHIARARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

DI PROCEDERE all’affidamento diretto - ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. a) del decreto 

legislativo 31.03.2023, n. 36 e tramite la piattaforma certificata SINTEL di Aria S.p.a in uso al 

Comune di Bordighera e gestita dal servizio gare e contratti - alla società Way srl (con sede in via 

Pordenone n. 2 – Milano – partita iva 10728950964) la realizzazione del progetto denominato 

“Virtual Reality Experience Inside Monet” creato dalla società Way srl (come da proposta 

definitiva agli atti prot. n. 1086 del 11.01.2024) e coordinamento della società Winedering srl (agli 

atti prot. n. 1629 del 16.01.2024) secondo il dettaglio prestazionale e le condizioni contrattuali sopra 

riportate; 

 

DI IMPEGNARE la complessiva spesa di Euro 50.000,00 sul seguente capitolo del bilancio di 

previsione 2024-2025-2026: 

 

Capitolo / articolo 2120.4.1 

Oggetto Progetto Bando Città d’Arte 

Beneficiario Way srl   

Sede legale via Pordenone n. 2 – Milano 

Partita iva 10728950964 

Importo 50.000,00 

di cui iva 9.016,39 

n. impegno 3469  

Cig B0765FEA6B 

Anno di esigibilità 2024 

Cronoprogramma del pagamento 2024 

 

 

 



 

DI IMPEGNARE, altresì, la spesa relativa al pagamento del contributo all’ANAC, dovuto in 

relazione al presente affidamento,  pari ad € 35,00 sul capitolo 2140.4.1 del bilancio 2024  

(impegno n. 3470); 

 

DI PRENOTARE altresì € 819,67 - pari al 2% dell’importo totale - finalizzato alle funzioni 

tecniche ai sensi dell’art. 45 del D. lgs. n. 36/2023 nelle more dell’approvazione del regolamento 

disciplinante l’incentivo sul capitolo 2120.4.1 (prenotazione contabile n. 3120 sub 1 R) 

 

DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è l’arch. jr. Stefania D’Addetta, 

responsabile servizio turismo, cultura, sport e marketing territoriale demandandone, tramite i servizi 

competenti,  tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione; 

 

DI TRASMETTERE il presente atto all’ufficio contratti per i relativi controlli e adempimenti 

contrattuali; 

 

DI DARE ATTO che verranno assolti tutti gli obblighi relativi alle pubblicazioni informatiche così 

come previsto dal D.Lgs. 33/2013; 

 

La presente determinazione viene conservata in originale dall’ufficio segreteria, trasmessa in copia 

al settore finanziario, al servizio turismo, al servizio gare e contratti e trasmessa nelle forme previste 

per la pubblicazione all'Albo Pretorio informatico all’ufficio messi. 

 

Bordighera,  

F.to Il dirigente del settore finanziario ad interim 

                                                             dott.ssa Micaela Toni 
                                                                                                                                   Firma autografa omessa  

                                                                                                                    ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

====================================================================== 

Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 

spesa. 

 

Bordighera, 14/03/2024 

F.to Il dirigente del settore finanziario ad interim 

                                                                      dott.ssa Micaela Toni 
                                                                                                                                         Firma autografa omessa  

                                                                                                                             ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

                                                

 

 

 

 

 

 
 

 

 


